
 

 

 

Ministero dello Sviluppo Economico 
Dipartimento per l’Energia 

Direzione Generale per l’Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e l’Efficienza Energetica 

 
Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico”(FESR) 2007 – 2013 - 

Linea di attività 1.3 “Interventi a sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito 

dell’efficientamento energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubbliche”. 

Progetto JUSTICE – Join US To Increase Clean Energies. Esito valutazione progetti. Pubblicazione 

elenco manifestazioni di interesse ammesse a finanziamento. Pubblicazione elenco manifestazioni di 

interesse non ammesse a finanziamento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Decisione della CE C(2012) 9719 del 19.12.2012, con la quale la Commissione 

Europea ha approvato il Programma Operativo Interregionale “Energie rinnovabili e risparmio 

energetico”(FESR) 2007 – 2013; 

 

VISTO il Programma Operativo Interregionale “Energie Rinnovabili e Risparmio 

energetico”(FESR) 2007 – 2013 (d’ora in avanti più semplicemente “POI” o “POI Energia”) che 

si articola in tre Assi prioritari, tra i quali, l’Asse I “Produzione di Energia da Fonti 

Rinnovabili”, che ha l’obiettivo specifico di promuovere e sperimentare forme avanzate di 

interventi integrati e di filiera, finalizzati all’aumento della produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

 

VISTA, nell’ambito dell’Asse I del POI, la linea di attività 1.3 che prevede interventi a 

sostegno della produzione di energia da fonti rinnovabili nell’ambito dell’efficientamento 

energetico degli edifici e utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico; 

 

VISTO il Decreto direttoriale MiSE DGENRE del 2 agosto 2012, pubblicato in data 6 

agosto 2012 sul sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico 

(www.sviluppoeconomico.gov.it) e sul sito www.poienergia.it, recante l’Invito a presentare 

manifestazioni di interesse (d’ora in avanti più semplicemente “Invito”) rivolto alle 

Amministrazioni dello Stato appartenenti alle Forze Armate, all’Autorità Giudiziaria e alle 

Istituzioni che svolgono attività volte alla tutela della legalità e della sicurezza pubblica nelle 

Regioni della Convergenza, per la realizzazione di progetti innovativi di produzione di energia 

da fonti rinnovabili nell’ambito della linea di attività 1.3 del POI e - più in particolare - 

nell’ambito del progetto denominato “JUSTICE” -  Join US To Increase Clean Energies; 

 

VISTO il Decreto direttoriale MISE DGENRE del 10.01.2013, pubblicato in pari data sul 

sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico (www.sviluppoeconomico.gov.it) e sul 

sito www.poienergia.it, recante l’elenco delle manifestazioni di interesse ricevibili, la nomina del 

gruppo tecnico di valutazione dei progetti, nonché i termini e le modalità di attuazione del 

procedimento; 

 

VISTO in particolare l’elenco delle manifestazioni di interesse ritenute ricevibili, qui da 

intendersi integralmente riportato; 

  

http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.poienergia.it/
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.poienergia.it/


 

 

VISTO in particolare l’art. 2 del citato Decreto direttoriale, che declina i criteri di selezione 

della Linea di attività 1.3 utilizzati per la valutazione delle manifestazioni ritenute ricevibili; 

 

VISTA la possibilità di elevare la dotazione finanziaria del progetto JUSTICE, pari a 10 

milioni di Euro, così come previsto dal citato Invito del 2 agosto 2012 e dal successivo Decreto 

direttoriale del 10.01.2013, art. 2, comma 5; 

 

VISTE le risultanze dell’attività di valutazione svolte dal MiSE DGENRE e dal Gruppo 

tecnico di supporto nominato con il citato Decreto Direttoriale del 10.01.2013, art. 2, comma 2; 

 

VISTI le richieste di elementi informativi integrativi e di ulteriori dettagli tecnici formulate 

dal MISE DGENRE nel corso delle riunioni del 13 e 14 febbraio 2013, convocate con note prot. 

2463, 2467, 2468, 2470, 2473 e 2474 del 04.02.2013 e i riscontri ivi forniti dalle 

Amministrazioni proponenti; 

 

VISTA la richiesta di trasmissione della progettazione definitiva completa della 

documentazione prevista dal DPR 207/2010, trasmessa a mezzo Posta Elettronica Certificata con 

nota MiSE DGENRE del 21.03.2013 a tutte le Amministrazioni proponenti; 

 

VISTE le seguenti progettazioni definitive inviate dalle Amministrazioni in riscontro alla 

citata richiesta del MISE DGENRE del 21.03.2013: 

  

- Aeronautica Militare: Prot. Mise DGENRE n. 0007840 del 16-04-2013; Prot. Mise 

DGENRE n. 0007841 del 16-04-2013; Prot. Mise DGENRE n. 0007845 del 16-04-2013; 

Prot. Mise DGENRE n. 0007843 del 16-04-2013;  

 

- Carabinieri: Prot. Mise DGENRE n. 0007806 del 16-04-2013; 

 

- Esercito Italiano: Prot. Mise DGENRE n. 0007750 del 15-04-2013; Prot. Mise DGENRE n. 

0007760 del 15-04-2013; Prot. Mise DGENRE n. 0007819 del 16-04-2013; Prot. Mise 

DGENRE n. 0007822 del 16-04-2013; 

 

- Guardia di Finanza: Prot. Mise DGENRE n. 0007795 del 16-04-2013; Prot. Mise DGENRE 

n. 0007767 del 15-04-2013; Prot. Mise DGENRE n. 0007827 del 16-04-2013; Prot. Mise 

DGENRE n. 0007794 del 16-04-2013; 

 

- Marina Militare: Prot. Mise DGENRE n. 0007824 del 16-04-2013; Prot. Mise DGENRE n. 

0007793 del 16-04-2013; 

 

- Ministero della Giustizia – DAP: Prot. Mise DGENRE n. 0007978 del 17-04-2013; Prot. 

Mise DGENRE n. 0007979 del 17-04-2013; Prot. Mise DGENRE n. 0007979 del 17-04-

2013; Prot. Mise DGENRE n. 0007977 del 17-04-2013; Prot. Mise DGENRE n. 0007976 

del 17-04-2013; 

 

VISTA la documentazione integrativa successivamente trasmessa dalle Amministrazioni 

proponenti a mezzo PEC all’indirizzo ene.eneree.div9@pec.mise.sviluppoeconomico.gov.it ; 

 

ESPLETATA ogni attività istruttoria;  

 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco dei progetti ammessi a 

finanziamento e all’impegno delle relative risorse sulla linea di attività 1.3 del POI Energia, fino 

mailto:ene.eneree.div9@pec.mise.sviluppoeconomico.gov.it


 

 

a concorrenza dell’importo di Euro 12.940.369,30; 

 

RITENUTO, altresì, di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco delle iniziative non 

ammesse a finanziamento, con l’esplicitazione delle relative motivazioni; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

1. L’elenco delle manifestazioni di interesse ricevibili che, all’esito della valutazione tecnica ed 

economica, sono risultate ammissibili a finanziamento è di seguito riportato, con l’indicazione del 

contributo concesso:  

 

Amministrazione  Prot. MiSE DGENRE Progetto  Esito Valutazione  

 

 

Contributo concesso* 

(Euro) 

  

Guardia di Finanza 0018943 - 01.10.2012 
Caserma Greco 

Taranto 

Ammesso a 

finanziamento 

 

574.860,00 

 

 

Guardia di Finanza 0018942 - 01.10.2012 
Caserma Partipilo 

Bari 

Ammesso a 

finanziamento 

 

498.000,00 

 

 

Guardia di Finanza 0018940 - 01.10.2012 
Caserma Macchi 

Bari 

Ammesso a 

finanziamento 

 

440.990,00 

 

 

Ministero della 

Giustizia - DAP 
0019140 - 03.10.2012 

Casa Circondariale 

Vibo Valentia 

Ammesso a 

finanziamento 

 

290.170,56 

 

 

Ministero della 

Giustizia - DAP 
0019141 - 03.10.2012 

Casa Circondariale 

Paola 

Ammesso a 

finanziamento 

 

301.684,06 

 

 

Ministero della 

Giustizia - DAP 
0019082 - 02.10.2012 

Casa Circondariale 

Taranto 

Ammesso a 

finanziamento 

 

313.327,87 

 

 

Ministero della 

Giustizia - DAP 
0019085 - 02.10.2012 

Casa Circondariale 

Bicocca Catania 

Ammesso a 

finanziamento 

 

237.727,53 

 

 

Marina Militare 0020754 - 23.10.2012 

Dir. Mar. 

Capitanerie di 

Porto Reggio 

Calabria 

 

Ammesso a 

finanziamento 
385.000,00 

Esercito Italiano 0018829 - 27.09.2012 
Caserma Euclide 

Turba Palermo 

Ammesso a 

finanziamento 

 

721.679,26 

 

 

Esercito Italiano 0020646 - 22.10.2012 

Carcere Militare 

Santa Maria Capua 

a Vetere Caserta 

Ammesso a 

finanziamento 

 

982.151,63 

 

 

 

Esercito Italiano 0020842 - 24.10.2012 
Caserma Floriani 

Lecce 

Ammesso a 

finanziamento 

 

812.694,67 

 

 

 



 

 

Esercito Italiano 0020844 - 24.10.2012 
15° Reparto 

Infrastrutture Bari 

Ammesso a 

finanziamento 

 

989.983,72 

 

 

 

Carabinieri 0019291 - 04.10.2012 
Caserma Razza 

Vibo Valentia 

Ammesso a 

finanziamento 

 

1.000.000,00 

 

 

Carabinieri 0019281 - 04.10.2012 
Caserma Porcelli 

Bari 

Ammesso a 

finanziamento 

 

1.000.000,00 

 

 

Carabinieri 0019280 - 04.10.2012 
Caserma 

Caracciolo Napoli 

Ammesso a 

finanziamento 

 

 

 

990.000,00 

 

 

 

 

Aeronautica Militare 0021249 - 30.10.2012 

16^ Gruppo 

campale Aeroporto 

Bari Palese 

Ammesso a 

finanziamento 

 

978.000,00 

 

 

Aeronautica Militare 0021246 - 30.10.2012 

37^ Stormo 

Aeroporto Birgi 

Trapani 

Ammesso a 

finanziamento 

 

971.600,00 

 

 

 

Aeronautica Militare 0021253 - 30.10.2012 
Distaccamento 

A.M. Siracusa 

Ammesso a 

finanziamento 

 

687.500,00 

 

 

Aeronautica Militare 0021251 - 30.10.2012 

22°Gruppo Radar 

Licola - Giugliano 

Napoli 

Ammesso a 

finanziamento 

 

765.000,00 

 

 

 

* Importi determinati sulla base dell’allegato 1 (istanza di partecipazione) e del quadro economico allegato, così come  ulteriormente 

specificati nell’ambito dei progetti definitivi inviati tramite PEC a seguito della richiesta MiSE DGENRE del 21.03.2013 e in 

successive ulteriori integrazioni comunicate tramite PEC all’indirizzo ene.eneree.div9@pec.mise.sviluppoeconomico.gov.it   
 

Art. 2 

 

1. L’elenco delle manifestazioni di interesse ricevibili che, all’esito della valutazione tecnica ed 

economica, sono risultate non ammissibili a finanziamento è di seguito riportato, unitamente alle 

motivazioni relative all’esclusione: 

 
Amministrazione Prot. MiSE DGENRE Progetto Esito 

valutazione 

 

Motivazione 

Guardia di Finanza  0018939 - 01.10.2012  
 

Caserma Cotugno 

Messina 

Non ammesso a 

finanziamento 

Costi per efficientamento 

energetico superiori ai 

costi per la produzione di 

energia (Paragrafo 6 

dell’Invito del 02.08.2012) 

 

Marina Militare 0020753 - 23.10.2012  

 

Palazzina Cattaneo 

Augusta 

Non ammesso a 

finanziamento 

Progetto economicamente 

non sostenibile in rapporto 

al grado di innovatività 

della tecnologia proposta 

(Art. 2, comma 1, 3° 

alinea, del Decreto 

direttoriale del 10.01.2013) 

 

mailto:ene.eneree.div9@pec.mise.sviluppoeconomico.gov.it


 

 

 

Marina Militare 0020755 - 23.10.2012  

 

Palazzo 

Ammiragliato 

Napoli 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Marina Militare 0020756 - 23.10.2012  

 

Arsenale Militare 

Taranto 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Marina Militare 0020757 - 23.10.2012  

 

Palazzo 

Ammiragliato 

Taranto 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Giustizia 

Amministrativa 

 

 0018947 - 01.10.2012  
 

TAR Reggio 

Calabria 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

 

 

Giustizia 

Amministrativa 

 

 0018948 - 01.10.2012  
 

TAR Lecce Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Giustizia 

Amministrativa 

 

 0018944 - 01.10.2012  
 

TAR Napoli Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Giustizia 

Amministrativa 

 

 0018945 - 01.10.2012  
 

TAR Salerno Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Ministero della 

Giustizia 

0020664 - 22.10.2012  

 

Aula b. Napoli 

Poggioreale 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Ministero della 

Giustizia 

0020667 - 22.10.2012  

 

Nuovo Palazzo di 

Giustizia Napoli 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Ministero della 

Giustizia - DAP 

 

 0019142 - 03.10.2012  
 

Casa Circondariale 

Reggio Calabria 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Ministero della 

Giustizia - DAP 

 

 0019083 - 03.10.2012  
 

Casa Circondariale 

Lecce 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 



 

 

 

Ministero della 

Giustizia - DAP 

 0019143 - 03.10.2012  
 

Casa Circondariale 

Catanzaro 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

Esercito Italiano 0020655 - 22.10.2012  

 

Caserma Calò 

Lamezia Terme 

Non ammesso a 

finanziamento 

Livello della progettazione 

non conforme all’ art. 2, 

comma 1, 5° alinea, del 

Decreto direttoriale del 

10.01.2013 

 

 

Art. 3 

 

1. Entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente Decreto e previa convocazione del MISE 

DGENRE a mezzo Posta Elettronica Certificata, le Amministrazioni proponenti sottoscriveranno, 

con riferimento a ciascun progetto ammesso a finanziamento, un Disciplinare con il MISE 

DGENRE regolante i rapporti giuridici connessi all’ammissione al finanziamento, con particolare 

riferimento ai seguenti aspetti: 

 

a. impegni ed obblighi, con riferimento a quanto prescritto dalla normativa comunitaria 

in materia di concorrenza, di informazione e pubblicità;  

b. condizioni che determinano la revoca del contributo;  

c. obblighi connessi al monitoraggio; 

d. modalità di rendicontazione delle spese sostenute;  

e. modalità di comunicazione delle informazioni dei risultati raggiunti.  

  

 

Art. 4 

 

  1. Il presente Decreto è pubblicato e consultabile sui seguenti siti internet:  

 Sito istituzionale del Ministero dello Sviluppo Economico 

(www.sviluppoeconomico.gov.it); 

 Sito istituzionale del POI Energie Rinnovabili e Risparmio Energetico 2007 – 2013 

(www.poienergia.it). 

                                                                     

 

Art. 5 

 

1. Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

                                                       

                                                     IL  DIRETTORE  GENERALE 

                                                       Rosaria Romano 

 

http://www.poienergia.it/

